国家疾病预防控制局关于发布《疾病预防控制机构实验室仪器设备配置和管理》等 18 项疾病预防控制行业

标准的通告（国疾控通〔2023〕1 号）

发布⽇期：2024-01-03  来源：国家疾病预防控制局

核心提示：国家疾病预防控制局关于发布《疾病预防控制机构实验室仪器设备配置和管理》《地方性砷中毒病区判定和划分》《公共场所集中空调通风系

统卫生规范》等 18 项疾病预防控制行业标准的通告

现发布《疾病预防控制机构实验室仪器设备配置和管理》等 18 项疾病预防控制行业标准，编号和名称如下：
一、推荐性疾病预防控制行业标准
1.WS/T 10001-2023 疾病预防控制机构实验室仪器设备配置和管理
2.WS/T 10002-2023 克山病病区控制和消除
3.WS/T 10003-2023 环境健康名词术语
4.WS/T 10004-2023 公共场所集中空调通风系统卫生学评价规范（代替 WS/T 395-2012）
5.WS/T 10005-2023 公共场所集中空调通风系统清洗消毒规范（代替 WS/T 396-2012）
6.WS/T 10006-2023 环境化学污染物参考剂量推导技术指南
7.WS/T 10007-2023 中小学生体育锻炼运动负荷卫生要求（代替 WS/T 101-1998）
8.WS/T 10008-2023 7 岁-18 岁儿童青少年体力活动水平评价
9.WS/T 10009-2023 消毒产品检测方法
10.WS/T 10010-2023 卫生监督快速检测通用要求（代替 WS/T 458-2014）
11.WS/T 10011.1-2023 公共卫生检测与评价实验室常用名词术语标准 第 1 部分：基础术语(部分代替 WS/T 455-2014）
12.WS/T 10011.2-2023 公共卫生检测与评价实验室常用名词术语标准 第 2 部分：理化检测(部分代替 WS/T 455-2014）
13.WS/T 10011.3-2023 公共卫生检测与评价实验室常用名词术语标准 第 3 部分：微生物检测(部分代替 WS/T 455-2014）
14.WS/T 10011.4-2023 公共卫生检测与评价实验室常用名词术语标准 第 4 部分：毒理学安全性评价(部分代替 WS/T 455-2014）
15.WS/T 10011.5-2023 公共卫生检测与评价实验室常用名词术语标准 第 5 部分：分子生物学检测

二、强制性疾病预防控制行业标准
1.WS 10012-2023 地方性砷中毒病区判定和划分(代替 WS 277-2007）
2.WS 10013-2023 公共场所集中空调通风系统卫生规范（代替 WS 394-2012）
3.WS 10014-2023 学校及托幼机构饮水设施卫生规范
上述 18 项标准自 2024 年 5 月 1 日起实施。
特此通告。

国家疾控局
2024 年 1 月 3 日